

(上接A19版)				
在建工程	12,121,220.74	5,135,093.38	429,245.28	429,245.28
无形资产	8,105,981.50	8,213,847.10	8,429,578.30	8,645,309.50
递延所得税资产	3,730,662.44	3,995,231.80	3,639,973.75	2,892,679.64
非流动资产合计	51,280,055.40	48,790,185.46	54,553,196.84	42,048,219.19
资产总计	986,177,093.42	931,449,031.82	924,878,697.72	822,872,043.02
短期借款	40,000,000.00	40,000,000.00	127,300,000.00	40,000,000.00
应付票据	118,770,690.25	143,850,371.89	138,682,682.24	145,783,164.52
应付账款	162,837,925.76	106,821,852.63	88,651,210.37	138,923,342.94
预收款项	4,812,914.72	4,457,405.75	5,620,620.12	1,464,123.67
应付职工薪酬	266,808.77	266,808.77	489,763.78	716,828.11
应交税费	5,176,802.80	8,681,970.49	12,987,300.85	11,738,674.47
应付利息	50,444.44	48,888.88	35,566.79	52,598.33
应付股利	-	-	-	-
其他应付款	2,678,482.72	1,226,773.82	7,463,090.20	4,378,436.01
一年内到期的非流动负债	2,527,638.29	2,527,638.29	2,527,638.29	1,260,971.64
流动负债合计	337,121,707.75	307,964,855.47	383,827,872.64	344,318,139.69
递延收益	14,776,389.15	16,385,208.28	14,467,846.56	19,762,151.50
非流动负债合计	14,776,389.15	16,385,208.28	14,467,846.56	19,762,151.50
负债合计	351,898,096.90	324,350,063.75	398,295,719.20	364,080,291.19
股本	80,000,000.00	80,000,000.00	80,000,000.00	80,000,000.00
资本公积	81,310,284.33	81,310,284.33	81,310,284.33	81,310,284.33
盈余公积	54,061,517.46	54,061,517.46	44,899,918.50	36,430,795.83
未分配利润	418,907,194.73	391,727,166.28	320,462,775.69	261,050,671.67
股东权益合计	634,278,996.52	607,098,968.07	526,582,978.52	458,791,751.83
负债和股东权益总计	986,177,093.42	931,449,031.82	924,878,697.72	822,872,043.02

2、利润表				
单位:元				
项目	2018年1-6月	2017年度	2016年度	2015年度
一、营业总收入	323,423,262.17	820,122,107.26	761,307,125.09	703,237,098.98
其中:营业收入	323,423,262.17	820,122,107.26	761,307,125.09	703,237,098.98
二、营业总成本	294,688,202.70	718,969,967.18	674,412,572.02	612,487,221.87
其中:营业成本	224,181,501.39	561,152,760.52	521,283,136.68	477,001,572.02
税金及附加	459,119.00	1,003,698.98	1,355,213.82	1,121,108.92
销售费用	14,475,736.88	28,673,395.62	39,674,234.97	39,326,226.56
管理费用	55,958,173.19	121,415,180.27	104,408,913.50	94,134,839.65
财务费用	1,377,467.96	4,334,935.63	2,674,924.78	1,821,779.26
资产减值损失	-1,763,795.72	2,389,996.16	5,016,148.27	-918,304.54
其他收益	-	-	-	-
其他综合收益	-	-	-	-
营业利润	31,740,059.47	103,152,140.08	86,835,677.30	90,109,219.01
营业外收入	50,134.30	581,553.95	8,272,358.47	6,183,160.30
营业外支出	-	45,000.00	46,750.00	45,000.00
利润总额	31,790,193.77	103,699,694.03	95,061,285.77	96,247,379.31
所得税费用	4,040,184.45	11,698,562.97	11,270,059.08	12,296,353.30
净利润	27,749,999.32	92,001,131.06	83,791,226.69	83,951,026.01
归属于母公司所有者的净利润	27,749,999.32	92,001,131.06	83,791,226.69	83,951,026.01
少数股东损益	-	-	-	-
其他综合收益	-	-	-	-
综合收益总额	27,749,999.32	92,001,131.06	83,791,226.69	83,951,026.01
每股收益	0.34	1.16	1.05	1.05
基本每股收益	0.34	1.16	1.05	1.05
稀释每股收益	0.34	1.16	1.05	1.05

3、现金流量表				
单位:元				
项目	2018年1-6月	2017年度	2016年度	2015年度
一、经营活动产生的现金流量:				
销售商品、提供劳务收到的现金	324,720,281.63	773,133,741.57	770,219,749.12	705,121,532.19
收到其他与经营活动有关的现金	1,251,192.87	6,149,084.46	10,478,818.48	10,573,639.55
经营活动现金流入小计	325,971,474.50	779,282,826.03	780,698,567.60	715,695,171.74
购买商品、接受劳务支付的现金	204,452,024.01	515,106,566.68	682,629,190.96	549,837,374.18
支付给职工以及为职工支付的现金	55,177,873.05	98,336,818.20	89,642,943.90	82,775,431.30
支付的各项税费	8,909,715.07	21,909,784.82	18,146,085.74	17,988,895.44
支付其他与经营活动有关的现金	26,015,796.15	44,476,305.11	37,824,200.30	59,588,402.37
经营活动现金流出小计	294,555,408.28	679,829,474.81	828,242,420.90	710,190,103.29
经营活动产生的现金流量净额	31,416,066.22	99,453,351.22	-47,543,853.30	5,505,068.45
二、投资活动产生的现金流量:				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	8,370.00	14,204.00	10,000.00
投资活动现金流入小计	-	8,370.00	14,204.00	10,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	11,013,385.85	8,404,821.80	12,409,516.00	8,321,932.47
投资活动现金流出小计	11,013,385.85	8,404,821.80	12,409,516.00	8,321,932.47
投资活动产生的现金流量净额	-11,013,385.85	-8,396,451.80	-12,395,312.00	-8,311,932.47
三、筹资活动产生的现金流量:				
取得借款收到的现金	40,000,000.00	180,000,000.00	267,300,000.00	160,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	4,899,084.55	9,603,823.01	18,048,874.98	38,127,951.51
筹资活动现金流入小计	44,899,084.55	189,603,823.01	285,348,874.98	198,127,951.51
偿还债务支付的现金	40,000,000.00	267,300,000.00	180,000,000.00	160,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,669,701.50	15,961,267.37	18,662,193.76	2,043,531.17
支付其他与筹资活动有关的现金	2,879,656.95	7,999,216.38	17,991,386.77	20,599,975.36
筹资活动现金流出小计	44,549,358.45	291,260,483.75	216,653,580.23	182,643,506.53
筹资活动产生的现金流量净额	349,726.10	-101,656,660.74	68,695,294.75	15,484,444.98
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	20,752,406.47	-10,999,761.32	8,756,129.45	12,677,580.96
加:期初现金及现金等价物余额	182,863,479.93	193,463,241.25	184,707,111.80	172,029,530.84
六、期末现金及现金等价物余额	203,615,886.40	182,463,479.93	193,463,241.25	184,707,111.80

二、非经常性损益				
单位:万元				
项目	2018年1-6月	2017年度	2016年度	2015年度
非流动性资产处置损益	-	-	-	-64.07
计入当期损益的政府补助,但与企业正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	243.50	298.37	806.22	616.10
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5.01	22.76	16.34	-2.28
小计	248.52	306.24	816.67	549.75
所得税影响额	37.28	45.94	122.50	82.46
合计	211.24	260.31	694.17	467.29

(三)主要财务指标				
财务指标	2018.6.30	2017.12.31	2016.12.31	2015.12.31
流动比率(倍)	2.77	2.87	2.27	2.27
速动比率(倍)	1.68	1.82	1.35	1.45
资产负债率	35.68%	34.82%	43.06%	44.25%
应收账款周转率(次)	1.18	2.94	2.78	2.70
存货周转率(次)	0.65	1.67	1.65	1.90
每股净资产(元)	7.93	7.59	6.58	5.73
无形资产(扣除土地使用权、水面养殖权和采矿权等后)占净资产的比例	-	-	-	-
财务指标	2018年1-6月	2017年度	2016年度	2015年度
息税前利润(万元)	3,957.40	12,265.35	10,641.67	10,582.79
利息保障倍数	19.68	23.89	36.94	48.50
每股经营活动产生的现金流量(元)	0.39	1.24	-0.59	0.07

四 管理层对公司财务的分析

1、财务状况分析

2015年末、2016年末、2017年末和2018年6月末,公司资产总额分别为82,287.20万元、92,487.87万元和93,144.90万元和98,617.71万元。资产总规模及结构基本稳定,流动资产占总资产的比例达到90%以上,占比较高。

公司流动资产总体变动不大,主要由货币资金、应收票据、应收账款和存货构成,四者合计占报告期各期末流动资产总额的98%以上。非流动资产占总资产的比例较低,在6%以内。非流动资产主要为固定资产、在建工程和无形资产。其中,固定资产占非流动资产的50%以上。

2、盈利能力分析

公司主要产品按产品用途特性分为频率系列产品、时间同步系列产品和北斗卫星应用产品。报告期内,公司业务规模及盈利能力均持续、稳定增长。2015年度至2017年度公司营业收入年复合增长率为7.99%,保持持续增长。公司主营业务收入的增长主要来源于时间频率和北斗应用业务规模的扩大、产品价格以及产品结构的变化。

公司综合毛利率2015年度、2016年度、2017年度和2018年1-6月分别为32.17%、31.53%、31.58%和30.68%,主营业务产品具有较高的毛利率水平,毛利率随各年度不同毛利率水平的产品的销售结构变化而波动。

3、对未来盈利能力的分析

公司主营业务产品具有较高的附加值,报告期内保持较高的毛利率水平,这主要源自公司较强的技术研发实力。目前公司正集中力量研制新产品,同时致力于原有产品性能及质量的持续改进。公司时间频率业务具有全产业链及产业化发展能力,可以满足市场发展需求,保持公司持续盈利;北斗卫星应用产品发展迅速,将成为公司主营业务利润的重要来源。

(五) 发行人股利分配政策和分配情况

1、最近三年股利分配政策和实际分配情况

2016年3月25日,公司召开2015年度股东大会,审议通过了《2015年度利润分配预案》的议案,同意按照每10股派发现金红利2元,即向股东现金分配利润1,600万元。上述利润分配已于2016年实施完毕。

2017年3月21日,公司召开2016年度股东大会,审议通过了《2016年度利润分配预案》的议案,同意按照每10股派发现金红利1.5元,即向股东现金分配利润1,200万元。上述利润分配已于2017年实施完毕。

2、公司2017年度未进行利润分配。

3、发行后股利分配政策
(1) 决策程序和机制
公司利润分配方案由董事会制定及审议通过后报股东大会批准,董事会制定利润分配方案时应充分考虑独立董事、监事会和公众投资者的意见。公司董事会拟定现金股利分配方案的,由股东大会经普通决议的方式表决通过;公司董事会拟定股票股利分配方案的,由股东大会经特别决议的方式表决通过。公司监事会应对董事会编制的股利分配方案进行审核并提出书面审核意见。

4、公司在制定现金分红具体方案时,董事会应当认真研究和论证公司现金分红的时机、条件和最低比例、调整的条件及其决策程序要求等事宜,独立董事应当发表明确意见。

独立董事可以征集中小股东的意见,提出分红提案,并直接提交董事会审议。

股东大会对现金分红具体方案进行审议前,公司应当通过多种渠道主动与股东特别是中小股东进行沟通和交流,充分听取中小股东的意见和诉求,及时答复中小股东关心的问题。

公司在上一个会计年度实现盈利,但公司董事会在上一会计年度结束后未提出现金利润分配预案的,应当在定期报告中详细说明未分红的原因、未用于分红的资金留存公司的用途,独立董事还应当对此发表独立意见。

公司若当年不进行或低于公司章程规定的现金分红比例进行利润分配的,公司董事会应当在定期报告中披露原因,独立董事应当对此发表独立意见,有关利润分配的议案需经公司董事会审议后提交股东大会批准,并在股东大会提案中详细论证说明原因及留存资金的具体用途,且公司需提供网络投票的方式,由股东大会以特别决议的方式表决通过。

公司根据生产经营情况、投资规划和长期发展的需要,需调整利润分配政策的,调整后的利润分配政策应以股东权益保护为出发点,不得违反中国证监会和证券交易所的有关规定,独立董事应当对此发表独立意见,有关调整利润分配政策的议案需经公司董事会审议后提交公司股东大会批准,并在股东大会提案中详细论证和说明原因,且公司需提供网络投票的方式,由股东大会以特别决议的方式表决通过。

(2) 利润分配原则
公司实行持续、稳定的利润分配政策,公司利润分配应重视对投资者的合理投资回报并兼顾公司的可持续发展。在符合利润分配原则、保证公司正常经营和长远发展的前提下,公司应注重现金分红。

(3) 利润分配形式

公司可以采取现金、股票或现金和股票相结合的方式分配股利,并优先考虑采取现金方式分配股利;在满足购买原材料的资金需求、可预期的重大投资计划或重大现金支出的前提下,公司董事会可以根据公司当期经营利润和现金流情况进行中期分红,具体方案须经公司董事会审议后提交公司股东大会批准。

(4) 利润分配的具体条件

公司在当年盈利且累计未分配利润为正的情况下,采取现金方式分红;采用股票股利进行利润分配的,应当考虑公司成长性、摊薄后的每股净资产等真实财务状况;公司董事会应当综合考虑所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平以及是否有重大资金支出安排等因素,区分下列情形,并按照公司章程规定的程序,提出差异化的现金分红政策:

①公司所处发展阶段成熟且无重大资金支出安排的,进行利润分配时,现金分红在利润分配中所占比例最低应达到80%;

②公司所处发展阶段成熟且有重大资金支出安排的,进行利润分配时,现金分红在利润分配中所占比例最低应达到40%;

③公司所处发展阶段成熟且有重大资金支出安排的,进行利润分配时,现金分红在利润分配中所占比例最低应达到20%。

公司所处发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的,参照前项规定处理。重大资金支出是指公司未来十二个月内拟对外投资、收购资产或者购买设备的累计支出达到或者超过公司最近一期经审计净资产的百分之三十。

5 现金分红条件及比例

①公司采取现金方式分配股利,应符合下列条件:
A、公司该年度或半年度实现的可供分配利润(即公司弥补亏损、提取公积金后所余的税后利润)为正值,且现金流充裕,实施现金分红不会影响公司后续持续经营;

B、公司累计可供分配利润为正值;

C、审计机构对公司的该年度财务报告出具标准无保留意见的审计报告;

D、公司无重大投资计划或重大现金支出等事项发生(募集资金项目除外)。重大投资计划或重大现金支出是指公司未来十二个月内拟对外投资、收购资产或者购买设备的累计支出达到或者超过公司最近一期经审计总资产的30%。

上述现金分红条件中的第A-C项系公司实施现金分红条件的必备条件;经股东大会审议通过,上述现金分红条件中的第D项不应影响公司实施现金分红。

②现金分红比例:原则上公司按年度将可供分配的利润进行分配,必要时公司也可以进行中期利润分配。公司最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的30%。每年具体的现金分红比例预案由董事会根据前述规定,结合公司经营状况及相关规定拟定,并提交股东大会表决。

6 利润分配的期间间隔

每年度进行一次分红,在有条件的情况下,公司可以进行中期现金分红。

7 公司股东存在违规占用公司资金情况的,公司应当扣减该股东所获分配的现金股利,以偿还其占用的资金。

8 公司应当在年度报告中详细披露现金分红政策的制定及执行情况,并对下列事项进行专项说明:

①是否符合公司章程的规定或者股东大会决议的要求;

②分红标准和比例是否明确和清晰;

③相关的决策程序和机制是否完备;

④独立董事是否履职尽责并发挥了应有的作用;

⑤中小股东是否有充分表达意见和诉求的机会,中小股东的合法权益是否得到了充分保护等。

对现金分红政策进行调整或变更的,还应对调整或变更的条件及程序是否合规等进行详细说明。

第四节 募集资金运用

一、预计募集资金数额

公司拟首次公开发行普通股股票不超过2,667万股,募集资金数额将根据市场情况和向投资者询价情况确定。

二、募集资金投资项目的基本情况

根据《公司2015年4月29日召开的2015年第三次临时股东大会决议》,公司本次拟向社会公开发行不超过2,667万股人民币普通股,扣除发行费用后,将投资于下列募集资金投资项目:

项目名称	项目总投资(万元)	拟投入募集资金(万元)	项目备案情况
原子钟产业化项目	13,020.00	11,538.45	川投资备[510104112101]0160号 成发改备案函[2016] 86号
时间同步产品产业化项目			